<sup>21</sup> Boccace, *Esposizioni sopra la Comedia di Dante, Inferno*, canto XII, p. 595-597.

<sup>22</sup> Della Lana, *Commento alla Commedia*, t. I, *Inferno*, canto XII, v. 31, p. 393.

<sup>23</sup> Boccace, *Genealogie*, 1951, IV, LXVI, 1-8, p. 495-496.

<sup>24</sup> Boccace, *De casibus*, III, 4, p. 213.

<sup>25</sup> *Et dicit quod bestialitas minus habet de ratione malitiae si consideretur conditio bestiae vel hominis bestialis. Sed bestialitas est terribilior, qui facit maiora mala* (Thomas d'Aquin, *In decem libros Ethicorum Aristotelis ad Nicomachum expositio*, VII, VI, 1401, p. 374). *Sic ergo sicut bestia minus habet de culpa quam homo malus sed est terribilior, ita etiam bestialis malitia seu etiam incontinentia terribilior quidem est, sed minoris culpae et inocentior quam incontinentia seu malitia humana* (*ibid.*, VII, VI, 1403, p. 375). Cf. *ibid.*, VII, V e VI, p. 368-375 (voir en particulier les argumentations consacrés au cannibalisme aux pages 368-371).

<sup>26</sup> *Ibid.*

<sup>27</sup> Ovide, *Les Métamorphoses*, I, 1-2, p. 28

<sup>28</sup> *Ibid.*

<sup>29</sup> *Non itaque solum animum, sed ne corpus quidem ulla ratione crediderim daemonum arte uel potestate in membra et liniamenta bestialia uera cetero posse conuerti, sed phantasticum hominis, quod etiam cogitando sive somnando per rerum innumerabilia genera uariatur et, cum corpus non sit, corporum tamen similes mira celeritate formas capit, sopitis aut oppressis corporeis hominis sensibus ad aliorum sensum nescio quo ineffabili modo figura corporea posse perducī; ita ut corpora ipsa hominum alicubi iaceant, uiuentia quidem, sed multo grauius atque uehementius quam somno suis sensibus obseratis; phantasticum autem illud ueluti incorporatum in alicuius animalis effigie appareat sensibus alienis talisque etiam sibi esse homo uideatur, sicut talis sibi uideri posset in somnis, et portare onera, quae onera si uera sunt corpora, portantur a daemonibus, ut inludatur hominibus, partim uero onerum corpora, partim iumentorum falsa cernentibus* (Augustin, *De civitate Dei* (libri XI-

XXII), 1955, XVIII, 18, 32-48, p. 608-609. Sur la métamorphose au Moyen Âge, voir Bynum 2001.

<sup>30</sup> Braccini 2012.

<sup>31</sup> *Cum ascendisset in celum mortalium clamor quoniam omnia male agerentur in terris, voluit Iuppiter experiri presentia, et forma hominis sumpta devenit in regiam Lycaonis, egitque ut adverterent populi quia deus esset in terris; qui cum sacris operam darent, a Lycaone risi sunt omens. Qui tamen ut experiretur nunquid, ut dicebatur, hospes suus Iuppiter esset, conspirassetque in nocturnam eius necem, nec peregrisse potuisset, ad aliud facinus repente intendit animum, et occiso ex obsidibus Molossorum uno, undis partim, partimque prunis excoqui iussit, et illum comedendum Iovi apposuit. Qui cum cognovisset scelus spervissetque cibum, ignem in regiam Lycaonis iniecit et abiit. Lycaon autem territus abiit in silvas, et in lupum versus morem rapine pristinum servare cepit, in greges sevens sanguinis aviditate (Boccace, *Genealogie*, IV, LXVI, 1-8, p. 495-6). Cf. Del Virgilio, *Allegorie Librorum Ovidii Metamorphoseos*, I, 6, p. 45 : *Septima trasmutatio est Licaonis in lupum. Cuius alegoria est quod Licaon fuit quidam rex Arcadie, qui dum regnare homines interficiebat et depredabatur. Clam tamen. Sed dum deus satis sustulisset, voluit eum punire. Et fecit totum populum concurrere ad domum suam, et eum expulerunt de civitate. Et tunc palam cepit depredari et interficere homines. Unde fictum est eum mutatum in lupum qui animal rapax est. Hospiti insidians domino clam cede Licaon / Teste deo pulsus fit lupus inde palam* (voir : Marchesi 1909; cf. Augustin, *De civitate Dei*, XVIII, 17, p. 607 ; Mythographe Vatican, I, 17 – II, 60, p. 5 e p. 94 ; Arnulf d'Orléans, *Allegoriae*, I, 6, p. 202 ; Ovide Moralisé, I, v. 1348 sq., p. 90).*